
 

 
 

                                                                                          
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO B. COLLEONI - 

URGNANO 

Via dei Bersaglieri, 68 – 24059 URGNANO (BG) - Tel 035 

892096 Codice Fiscale: 95200700169 - Codice 

Meccanografico BGIC8AA007 E-mail 

bgic8aa007@istruzione.it - bgic8aa007@pec.istruzione.it 

www.icurgnano.edu.it 

 

 Prot. (vedere segnatura) 

Data (vedere segnatura) 

 

Agli Atti - All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l'avvio della procedura di selezione per l'incarico di Medico Competente 
mediante avviso pubblico triennale dal 09/04/2025 al 31/08/2027 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro in particolare degli art.li 25, 29 e 38 del DL.81/2008; 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all'affidamento dell'incarico di Medico 

Competente per garantire la sorveglianza sanitaria in rapporto ai rischi specifici presenti nell 'ambiente di lavoro 

individuati all 'interno del DVR. 

VISTA la scadenza del contratto per l'incarico di Medico Competente Prot. 1734 del 08/04/2024 in data 

08/04/2025; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 contenente norme relative al conferimento dei contratti di 

prestazione d'opera intellettuale con esperti specialisti per particolari attività; 

VISTO il regolamento d'Istituto per la disciplina degli incarichi ad Esperti Interni ed Esterni Prot. 1323 del 

02/05/2019; 

VISTA l'assenza di personale interno alla scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali disponibile 

a svolgere tale compito (motivo per cui è necessario rivolgersi ad un professionista esterno); 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata all'Aggregato A01/02 "privacy - sicurezza" del Programma Annuale 

E.F. 2025; 

ACCERTATO che per l ' affidamento dell 'incarico di medico competente non è attiva una specifica convenzione 

CONSIP, ai sensi dell'articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58 legge 23/12/2000, n. 388; 

VISTI gli artt. 49, 94 e 108 del Dlgs 36/2023 "Nuovo Codice degli Appalti" 

TENUTO CONTO che, per l'espletamento dell 'incarico di Medico competente è importante avvalersi di 

Professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata, da parte di medici specializzati in medicina del lavoro 

iscritti nei relativi albi regionali; 

RILEVATO che nel conferimento di tale tipo di compito sarà privilegiato il criterio di economicità, 

professionalità come da curriculum vitae e pregressa esperienza di analoghi incarichi in Enti Pubblici ed 

Istituzioni Scolastiche elementi oggetto di analisi comparativa all 'interno delle offerte di collaborazione ricevute 

da questa amministrazione; 

VISTI gli articoli 2229 e 2238 del codice civile, 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001384 - 14/03/2025 - V
I.2 - U

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000034 - 14/03/2025 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

mailto:bgic8aa007@istruzione.it
mailto:bgic8aa007@pec.istruzione.it
http://www.icurgnano.edu.it/


VISTA la delibera del Consiglio di Istituto per avvisi triennali n. 124 dell’08/10/2024; 

 

DETERMINA 

1. di dare avvio, mediante avviso da pubblicare sul sito dell'Istituto, alla procedura di individuazione e di 

conferimento dell 'incarico professionale triennale di "Medico Competente" in possesso dei necessari 

requisiti di legge, per lo svolgimento delle attività relative a controlli della sicurezza e igiene sui luoghi 

di lavoro, sorveglianza sanitaria destinata al Personale ATA in servizio presso l'Istituto; 

2. di utilizzare, quale procedura di affidamento dell'incarico, l'esame comparativo dei C.V. degli aspiranti, 

anche in presenza di una sola candidatura, in rapporto alla professionalità emersa e compatibilmente con 

le disponibilità economiche dell 'Istituto; 

3. di impegnare e autorizzare la spesa massima di euro 400,00 omincomprensivi per ogni annualità, 

all'aggregato A01-2 Scheda finanziaria “privacy–sicurezza–Rspp-Dpo-Medico Competente” del 

Programma Annuale in corso e successivi; 

4. di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, 

tramite procedura esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5. di nominare la dott.ssa Valeria Cattaneo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi                                                                  
15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul sito di 

questa Istituzione Scolastica previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 27 del 

citato D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 dott.ssa Valeria Cattaneo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001384 - 14/03/2025 - V
I.2 - U

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000034 - 14/03/2025 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA


		2025-03-14T13:34:25+0100
	VALERIA CATTANEO




